و دنان آٹا احوالش مسموع باریا دنگان حضرت شاہنشاہی گریوید در سلک بدنگان خاص استقام یافتہ
و پس از چند روز بر مرض اسہال نقش حیاتش از صفحہ روز شستہ شد ۱۵

۱۵ ہفت اقلیم۔ الاظیم الثالث، ذکر عرفی شیرازی از صفحات ۱۴۸ تا ۱۵۲۔

۵۔ منتخب التواریخ - علامہ القادری دہلوی کی نہایت اہم تصنیف ہے جسے انھوں نے سنہ ۱۰۹۲ھ (مطابق ۱۶۸۱ء) میں مکمل کیا۔ اس کتاب کی افادیت اس وجہ سے اور بڑھ جاتی ہے کہ علامہ دہلوی نے اس کی تیسری جلد کو محض علماء و فضلاء و شعراء کے حالات کے لئے مخصوص کر دیا۔ شعراء کے حالات میں اگرچہ انھوں نے نفائس الخائراً و طبقات اکبری سے استفادہ کیا ہے لیکن عربی کے متعلق ان کا بیان ذاتی اطلاعات پر مبنی ہے۔

او و حسین مثالی از شعر مجب طالے حاند کہ بیچ کوچہ و بانا نیست کہ کتاب فروشان دیوان ہر دو کس را در سر ہا گرفتار نمایند و عراقیان و ہندوستانیان نیز بہ تبرک می خریدند و عہد با بند کے تذکرہ نگاروں میں سے زیادہ تر نے اپنے بیان ملا دہلوی کی عبارت سے اخذ کئے ہیں۔

۶۔ بنوہ آدا۔ علی بن محمد الحسینی کی تصنیف ہے جو سنہ ۱۰۹۲ھ (مطابق ۱۶۸۱ء) یعنی عربی کے انتقال کے صرف ایک سال بعد مکمل ہوئی۔ شعرا، ماضی و معاصرین کے کلام کے انتخاب کے علاوہ اپنی اس تصنیف میں علی محمد نے شعراء کے حالات زندگی بھی تحریر کئے۔ اگرچہ اس تصنیف کا کوئی نسخہ راقم الحروف کی نظر سے

مسرت کی اس عبارت سے ظاہر ہے کہ عبدالرحیم کلامی عربی شیرازی کا ہم عصر تھا اور اس نے عربی کی حیات کے متعلق حالات بھی لکھے تھے لیکن افسوس ہے کہ یہ تصنیف آج ناپید ہے ورنہ ممکن تھا حالات عربی کے سلسلہ میں اس سے بھی کچھ اہم باتیں معلوم ہوتیں۔

۸۔ روضۃ الطاہرین۔ طاہر محمد عماد الدین حسن سبزواری کی تصنیف ہے جسے انھوں نے ۱۰۱۵ھ (مطابق ۱۶۰۶ء) میں مکمل کیا۔ طاہر عماد الدین بھی عربی کے معاصر تھے لیکن اپنی تصنیف میں انھوں نے عربی کے مرد چند شعرا بطور نمونہ لکھے ہیں اور بیات عربی کے سلسلہ میں وہ بالکل خاموش ہیں۔

۹۔ تذکرہ مجمع الخواص۔ شاہ عباس صفوی کے کتا بدار صادق افشار کی ترکی چغتائی زبان کی تصنیف ہے جو ۱۰۱۵ھ (مطابق ۱۶۰۶ء) میں یعنی عربی کے انتقال کے صرف پندرہ سال بعد مکمل ہوئی۔ صلا افشار اگرچہ ہندوستان نہیں آیا پھر بھی عربی کی ایران کی زندگی کے متعلق حالات درجاً و جنک پر مدعا تھا ہیں) بیان کرنے کا موقع تھا لیکن دوسرے تذکرہ نگاروں کی طرح صادق نے بھی صرف چند سطریں لکھی جو اگرچہ کسی خاص اہمیت کی حامل نہیں ہیں لیکن ان سے یہ ضرور انداز ہوتا ہے کہ خود عربی کی زندگی:

اس کا مصنف بھی عرفی کا ہم عصر ہے اس نے بھی ۹۹۹ھ کے حالات لکھتے ہوئے اس سہ میں عرفی کی موت کا ذکر کیا ہے لیکن حیاتِ عرفی کے مستحق موش ہے۔

۱۱۔ خلاصۃ الاشعار - عرفی کے حالات زندگی پر چند سب سے اہم تذکروں میں تقی الدین کاشانی کی تصنیف خلاصۃ الاشعار متنازعہ ہے۔ تقی کاشانی نے اسے ۹۹۹ھ (مطابق ۱۵۹۱ء) میں لکھنے کے بعد ۱۰۰۹ھ (مطابق ۱۶۰۱ء) میں ایک خانہ کلمہ کر کمل کیا۔ اس کے بعد اس نے ۱۰۱۵ھ (مطابق ۱۶۰۷ء) میں اپنی اس تصنیف پر طرہائی کی اور اس میں اس نے مختلف شعراء کے کلام کو جن میں خود ان شعراء نے اسے صحیحاً متناظر کر کے بہت ہم بنا دیا، عرفی شیرازی کے متعلق تقی کاشانی کے بیانات نہایت مفید ہیں وہ یہ بتا کر دکھا رہے ہیں کہ عرفی کی شاعری کے متعلق ہمیں اطلاع فراہم کی ہے اور اس کے ہندوستان آنے کے سبب کے متعلق اور اسکے قیام کن کے متعلق بھی دوسرے تذکرہ نگاروں کے نسبت حالات زیادہ تفصیل سے لکھے ہیں۔

وفات او در اہل ہواست و مرقدش آنجاست۔ دیگر حالات او از شہرت احتیاج بہ شرح نہ دارد و ما در صحبت بعضی از ہمزو بعد از وفات او اکثر اشعارش ما در صفایان و غیرہ طرح ساختہ از قصیدہ و غزل گفتہ ایم چنانچہ در تذکرۃ العاشقین و تبصرۃ العارفين مذکور و مرقوم است»

۱۳۔ مآثر عجمی۔ عبدالباقی نہاوندی کی یہ تصنیف جو ۱۲۱۱ھ مطابق ۱۷۹۶ء میں مکمل ہوئی تاریخی و سوانح نگاری کا مجموعہ ہے۔ تاریخ عام اور عبد الرحیم خان خانان اور اس کے اہلاد کے حالات کے علاوہ عبدالباقی نے اپنی اس تصنیف میں عبد الرحیم خان خانان کے دربار سے متعلق اور اس کے ہم عصر شعراء کے حالات بھی دوسرے تذکرہ نگاروں کے مقابلہ میں زیادہ تفصیل کے ساتھ بیان کئے ہیں۔